关于申报 2023 年度山东省教育科学规划
重大课题的通知

各部门、各单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神，全面落实习近平总书

记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，坚持正确的政

治方向、价值取向和学术导向，坚持以重大理论和现实问题

为主攻方向，充分发挥山东省教育科学规划课题的示范引导

作用，促进我省教育高质量发展，根据课题研究规划和研究

重点工作安排，山东省教育科学规划领导小组办公室拟设

2023 年度重大课题 5 项，近日开始公开招标。现就具体申报

事项通知如下。

一、招标课题

1.山东省高等院校经费筹措与配置研究

2.山东省高校高峰学科建设突破路径研究

3.山东省高校协同创新“共同体”治理模式研究

4.山东省高校人事制度改革及评价体系建设研究

5.拔尖创新人才贯通培养研究

二、招标对象

本次重大招标课题面向全国公开投标，吸引国内高水平

研究团队参与，团队带头人原则上是全国著名专家、学者，

有扎实、领先性的研究基础。鼓励跨校跨部门联合申报，鼓

励多学科人员联合申报，强化协同研究。

三、申报方式及程序

1.申报方式：采用纸质材料申报。

2.申报数量限制：同一申请人申报课题数量原则上只限

一项。

3.所有材料由科研处统一报送。重大招标课题申请书统

一用计算机填写，A3 纸双面打印，中缝骑马钉装订、密封，

一式十份。同时，将报送材料电子版发至科研处邮箱（邮件

主题：申报部门名称+重大招标课题名称）。

四、评标程序

1.申报受理后，审查合格者进入现场答辩程序，根据答

辩成绩确定课题项目，发放立项通知书。因投标质量达不到

立项要求将自动流标。答辩评委由全国知名专家 5-7人组成。

2.受理申报时间：即日起至 6 月 25 日。答辩时间另行

通知。

五、时间进度及成果要求

1.课题研究时间原则上不超过 2 年。

2.提交研究成果：根据课题研究任务确定相关研究成果

包括：研究报告、专报等。

3.项目结项成果须在国内处于领先地位，符合山东教育

发展特点，切实解决山东教育实际问题，可操作性强，政策

建议和实践方案科学、精准、有效。

4.项目须深度调研，系统开展，对理论支持体系、技术

路径、研究团队、时间进度、经费预算、资金保障、预期目

标及成果等提出明确的计划和保障措施，制定科学可行的实

施方案，保证项目预期目标的顺利实现。

5.山东省教育科学研究院成立专班，全程参与项目进展，

做好研究服务和过程评价，保证项目科学规范推进，保质保

量完成研究工作。

6.对申报和研究环节中的违背政治方向、弄虚作假等行

为实行零容忍机制。

六、经费管理

1.每项课题资助金额为 50 万元。

2.项目经费采用分段拨付方式，分为课题立项、中期检

查、结题验收三个阶段，分别按照 40%、40%、20%的比例拨

付经费。中期检查不合格者，终止经费资助，立项课题做中

止处理；结题验收不合格者，剩余经费不再拨付。

七、联系方式

联系人：惠建国，联系电话：8109017；办公室：学综

楼 223；电子邮箱：shanwaikyc@swut.edu.cn。

附件：山东省教育科学规划重大课题•投标申请书

科研处

2023 年 5 月 10 日